Per contro, non si è tenuto conto degli eventuali effetti di operazioni strategiche che dovessero essere
realizzate in attuazione del Piano d’Impresa 2007 – 2009 e, comunque, degli effetti degli interventi che
fossero previsti dallo stesso Piano.

Infine, si segnala che l’Autorità Antitrust ha autorizzato l’operazione di fusione tra Intesa e Sanpaolo
subordinandola all’attuazione di alcuni impegni aggiuntivi rispetto alle già citate cessioni di attività al Crédit
Agricole. In particolare, per gli aspetti che attengono ai profili dimensionali del Nuovo Gruppo, è stata
richiesta la cessione di ulteriori 197 sportelli e di un ramo d’azienda costituito da un complesso organizzato
di attività e di strutture finalizzate alla produzione e gestione di polizze assicurative rappresentato da 1.133
sportelli. Dei suddetti adempimenti, che si prevede troveranno esecuzione nel corso del 2007, non si è
potuto tenere conto nella predisposizione dei dati pro forma in quanto al momento non sono stati ancora
definiti i termini e le modalità con le quali verranno realizzate le cessioni.

 9

Dati di sintesi pro forma al 31 dicembre 2006

Dati di sintesi Gruppo

Intesa

Rettifiche
(a)

Dati economici (milioni di euro)

Interessi netti 5.778 4.064 -715 9.127

Commissioni nette 3.569 3.459 -454 6.574

Risultato dell'attività di negoziazione 959 892 9 1.860

Risultato dell'attività assicurativa - 469 - 469

Proventi operativi netti 10.536 9.041 -1.172 18.405

Oneri operativi -5.430 -4.838 595 -9.673

Risultato della gestione operativa 5.106 4.203 -577 8.732

Rettifiche di valore nette su crediti -863 -491 87 -1.267

Risultato netto 2.559 2.148 -651 4.056

Dati patrimoniali (milioni di euro)

Crediti verso clientela 190.830 157.800 -21.220 327.410

Attività / passività finanziarie di negoziazione 30.680 8.787 -284 39.183

Attività finanziarie disponibili per la vendita 5.518 35.829 -159 41.188

Attività immobilizzate 9.315 9.021 -534 17.802

Totale attività 291.781 288.551 -3.548 576.784

Raccolta da clientela 202.762 161.407 -20.270 343.899

Patrimonio netto 18.166 14.338 23.467 55.971

Coefficienti patrimoniali (%)

Patrimonio di base di Vigilanza al netto delle preference shares /

Attività di rischio ponderate (Core Tier 1)
(b)

5,5 6,4 7,4

Patrimonio di base di Vigilanza / Attività di rischio ponderate
(b)

6,3 7,0 8,2

Patrimonio totale di Vigilanza / Attività di rischio ponderate
(b)

9,5 9,2 11,3

Attività di rischio ponderate (milioni di  Euro) 202.088 170.096 352.101

Indicatori per azione

Numero complessivo delle azioni
(C)

6.948.079.223 1.875.087.936 12.781.608.305

Utile netto per azione (euro) 0,37 1,15
(d)

0,32

Patrimonio netto per azione (euro) 2,61 7,66
(d)

4,38

Struttura operativa

Numero dei dipendenti 56.665 50.071 -6.845 99.891

di cui: Italia 40.656 40.839 -6.845 74.650

   Estero 16.009 9.232 - 25.241

Numero degli sportelli bancari 3.972 3.682 -665 6.989

di cui: Italia 3.168 3.286 -665 5.789

   Estero 804 396 1.200

Gruppo

Sanpaolo

IMI

(c) Il numero non tiene conto delle azioni Intesa Sanpaolo che potranno essere emesse a seguito dell'esercizio delle opzioni previste dal Piano di stock option già deliberato da

Sanpaolo IMI.

(a) La colonna comprende lo scorporo degli asset da cedere al Gruppo Crédit Agricole, l'acquisto delle attività di gestione del risparmio dal Gruppo Crédit Agricole, le elisioni

intragruppo e le rettifiche di fusione.

(d) L'utile netto ed il patrimonio netto per azione di Sanpaolo IMI, tenuto conto del rapporto di cambio pari a 3,115 azioni Banca Intesa di nuova emissione per ogni azione Sanpaolo

[…]

“Differenza di fusione e di consolidamento”. Nel conto economico consolidato pro forma non si è tenuto
conto dei potenziali riflessi economici che potrebbero emergere a seguito delle allocazioni.

In applicazione dei criteri di redazione dei dati consolidati pro forma, volti a rappresentare l’andamento
dell’operatività corrente, che richiedono l’esclusione di eventuali componenti non ricorrenti, il conto
economico consolidato pro forma non tiene conto della plusvalenza complessiva relativa alla cessione delle
suddette attività al Crédit Agricole. Il relativo importo, al netto dell’effetto fiscale, è stato imputato nello
stato patrimoniale consolidato pro forma alla voce del patrimonio netto “Effetto operazioni di cessione”.

Il Consiglio di gestione

Torino, 23 marzo 2007

1
 Per quanto riguarda i dati  economici dei 202 sportelli ceduti, sono stati utilizzati dati di fonte gestionale.

 18

Prospetti contabili

Stato patrimoniale pro forma
(milioni di euro)

Voci dell'attivo Gruppo

Intesa

Gruppo

Sanpaolo

IMI

Operazioni di

compravendita

con

Crédit Agricole

Elisioni Rettifiche

di

fusione

Gruppo

Intesa

Sanpaolo
(pro forma)

10. Cassa e disponibilità liquide 1.895 1.534 -202 - - 3.227

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 46.328 23.923 -292 -3.128 -2 66.829

30. Attività finanziarie valutate al fair value - 20.685 - - - 20.685

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 5.518 35.829 -50 -109 - 41.188

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 2.823 2.872 1 - - 5.696

60. Crediti verso banche 30.363 30.058 4.650 -2.515 - 62.556

70. Crediti verso clientela 190.830 157.800 -21.218 -2 - 327.410

80. Derivati di copertura 873 1.020 -115 -71 - 1.707

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) -1 - - - - -1

100. Partecipazioni 2.183 893 -213 - - 2.863

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori - 46 - - - 46

120. Attività materiali 2.928 2.951 -307 - - 5.572

130. Attività immateriali 1.381 2.305 -15 - - 3.671

 di cui:

 - avviamento 926 2.023 - - - 2.949

140. Attività fiscali 2.502 2.690 -153 - - 5.039

 a) correnti 1.100 902 - - - 2.002

 b) anticipate 1.402 1.788 -153 - - 3.037

150. Attività non correnti e gruppi di attività

in via di dismissione 69 176 -1 - - 244

160. Altre attività 4.089 5.769 -347 -1 -42 9.468

Differenza di fusione e di consolidamento 754 19.830 20.584

Totale dell'attivo 291.781 288.551 -17.508 -5.826 19.786 576.784

 19

Stato patrimoniale pro forma

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto Gruppo

Intesa

Gruppo

Sanpaolo

IMI

Operazioni di

compravendita

con

Crédit Agricole

Elisioni Rettifiche

di

fusione

Gruppo

Intesa

Sanpaolo
(pro forma)

10. Debiti verso banche 39.954 38.913 418 -2.599 - 76.686

20. Debiti verso clientela 122.733 105.493 -15.949 - - 212.277

30. Titoli in circolazione 80.029 55.914 -4.260 -61 - 131.622

40. Passività finanziarie di negoziazione 15.648 9.664 -71 -3.066 - 22.175

50. Passività finanziarie valutate al fair value - 26.157 - - - 26.157

60. Derivati di copertura 1.878 1.019 -32 -72 - 2.793

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) - -97 - - - -97

80. Passività fiscali 1.474 969 113 - - 2.556

 a) correnti 903 413 - - - 1.316

 b) differite 571 556 113 - - 1.240

90. Passività associate ad attività in via di dismissione 63 165 - - - 228

100. Altre passività 7.711 9.949 -827 - - 16.833

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.158 1.006 -176 - - 1.988

120. Fondi per rischi ed oneri 2.115 2.268 -313 - - 4.070

 a) quiescenza e obblighi simili 310 311 - - - 621

 b) altri fondi 1.805 1.957 -313 - - 3.449

130. Riserve tecniche - 22.540 - - - 22.540

140. Riserve da valutazione 1.209 1.595 -1 - -1.595 1.208

150. Azioni rimborsabili - - - - - -

160. Strumenti di capitale - - - - - -

170. Riserve 5.226 4.512 246 - -4.112 5.872

Riserve di fusione 28.945 28.945

180. Sovrapprezzi di emissione 5.559 767 - - -767 5.559

190. Capitale 3.613 5.400 - - -2.367 6.646

200. Azioni proprie (-) - -84 - -28 82 -30

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 852 253 -120 - - 985

Effetto operazioni di cessione 3.715 3.715

220. Utile (Perdita) d'esercizio 2.559 2.148 -251 - -400 4.056

Totale del passivo e del patrimonio netto 291.781 288.551 -17.508 -5.826 19.786 576.784

 20

Conto economico pro forma
(milioni di euro)

Voci Gruppo

Intesa

Gruppo

Sanpaolo

IMI

Operazioni di

compravendita

con

Crédit Agricole

Elisioni Rettifiche

di

fusione

Gruppo

Intesa

Sanpaolo
(pro forma)

10. Interessi attivi e proventi assimilati 11.512 9.837 -860 -210 - 20.279

20. Interessi passivi e oneri assimilati -5.992 -4.914 190 166 - -10.550

30. Margine di interesse 5.520 4.923 -670 -44 - 9.729

40. Commissioni attive 4.018 4.084 -324 - - 7.778

50. Commissioni passive -449 -878 -130 - - -1.457

60. Commissioni nette 3.569 3.206 -454 - - 6.321

70. Dividendi e proventi simili 527 259 -1 - - 785

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 503 715 -28 44 - 1.234

90. Risultato netto dell'attività di copertura 11 -6 -3 - - 2

100. Utile / perdita da cessione o riacquisto di: 61 540 -7 - - 594

 a) crediti -48 80 - - - 32

 b) attività finanziarie disponibili per la vendita 83 456 -2 - - 537

 c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - - - -

 d) passività finanziarie 26 4 -5 - - 25

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie

valutate al fair value - -127 - - - -127

120. Margine di intermediazione 10.191 9.510 -1.163 - - 18.538

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: -677 -449 84 - - -1.042

 a) crediti -706 -410 82 - - -1.034

 b) attività finanziarie disponibili per la vendita -14 -5 2 - - -17

 c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza 4 - - - - 4

 d) altre operazioni finanziarie 39 -34 - - - 5

140. Risultato netto della gestione finanziaria 9.514 9.061 -1.079 - - 17.496

150. Premi netti - 2.865 - - - 2.865

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - -3.469 - - - -3.469

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 9.514 8.457 -1.079 - - 16.892

180. Spese amministrative: -5.666 -5.010 653 - - -10.023

 a) spese per il personale -3.546 -3.396 432 - - -6.510

 b) altre spese amministrative -2.120 -1.614 221 - - -3.513

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -196 -179 11 - - -364

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali -257 -227 21 - - -463

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali -246 -174 5 - - -415

220. Altri oneri/proventi di gestione 375 53 -38 - - 390

230. Costi operativi -5.990 -5.537 652 - - -10.875

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 235 128 -19 - - 344

250. Risultato netto della valutazione al fair value

delle attività materiali e immateriali - - - - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - - - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 54 28 -2 - - 80

280. Utile (Perdita) della operatività corrente

 al lordo delle imposte 3.813 3.076 -448 - - 6.441

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -1.227 -894 183 - - -1.938

300. Utile (Perdita) della operatività corrente

al netto delle imposte 2.586 2.182 -265 - - 4.503

Effetti economici dell'allocazione del costo di acquisizione al

netto delle imposte -400 -400

310. Utile (Perdita) dei gruppi  di attività in via di dismissione

al netto delle imposte 83 20 - - - 103

320. Utile (Perdita) d'esercizio 2.669 2.202 -265 - -400 4.206

330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi -110 -54 14 - - -150

340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza

della capogruppo 2.559 2.148 -251 - -400 4.056

 21

Schemi di bilancio riclassificati

Stato patrimoniale riclassificato pro forma
(milioni di euro)

Attività Gruppo

Intesa

Gruppo

Sanpaolo

IMI

Operazioni di

compravendita

con

Crédit Agricole

Elisioni Rettifiche

di

fusione

Gruppo

Intesa

Sanpaolo
(pro forma)

Attività finanziarie di negoziazione 46.328 44.608 -292 -3.128 -2 87.514

Attività finanziarie disponibili per la vendita 5.518 35.829 -50 -109 - 41.188

Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 2.823 2.872 1 - - 5.696

Crediti verso banche 30.363 30.058 4.650 -2.515 - 62.556

Crediti verso clientela 190.830 157.800 -21.218 -2 - 327.410

Partecipazioni 2.183 893 -213 - - 2.863

Attività materiali e immateriali 4.309 5.256 -322 - - 9.243

Attività fiscali 2.502 2.690 -153 - - 5.039

Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 69 176 -1 - - 244

Altre voci dell'attivo 6.856 8.369 -664 -72 -42 14.447

Differenza di fusione e di consolidamento 754 19.830 20.584

Totale attività 291.781 288.551 -17.508 -5.826 19.786 576.784

Passività Gruppo

Intesa

Gruppo

Sanpaolo

IMI

Operazioni di

compravendita

con

Crédit Agricole

Elisioni Rettifiche

di

fusione

Gruppo

Intesa

Sanpaolo
(pro forma)

Debiti verso banche 39.954 38.913 419 -2.599 - 76.687

Raccolta da clientela 202.762 161.407 -20.209 -61 - 343.899

Passività finanziarie di negoziazione 15.648 35.821 -72 -3.066 - 48.331

Passività fiscali 1.474 969 113 - - 2.556

Passività associate ad attività in via di dismissione 63 165 - - - 228

Altre voci del passivo 9.589 10.871 -859 -72 - 19.529

Riserve tecniche - 22.540 - - - 22.540

Fondi a destinazione specifica 3.273 3.274 -489 - - 6.058

Capitale 3.613 5.400 - - -2.367 6.646

Riserve 10.785 5.195 246 -28 -4.797 11.401

Riserve di fusione 28.945 28.945

Riserve da valutazione 1.209 1.595 -1 - -1.595 1.208

Patrimonio di pertinenza di terzi 852 253 -120 - - 985

Effetto operazioni di cessione 3.715 3.715

Utile d'esercizio 2.559 2.148 -251 - -400 4.056

Totale passività e patrimonio netto 291.781 288.551 -17.508 -5.826 19.786 576.784

 22

Conto economico riclassificato pro forma
(milioni di euro)

Voci Gruppo

Intesa

Gruppo

Sanpaolo

IMI

Operazioni di

compravendita

con

Crédit Agricole

Elisioni Rettifiche

di

fusione

Gruppo

Intesa

Sanpaolo
(pro forma)

Interessi netti 5.778 4.064 -671 -44 - 9.127

Dividendi e utili (perdite) partecipazioni valutate al patrimonio netto 188 104 -20 - - 272

Commissioni nette 3.569 3.459 -454 - - 6.574

Risultato dell'attività di negoziazione 959 892 -35 44 - 1.860

Risultato dell'attività assicurativa - 469 - - - 469

Altri proventi (oneri) di gestione 42 53 8 - - 103

Proventi operativi netti 10.536 9.041 -1.172 - - 18.405

Spese del personale -3.138 -2.885 393 - - -5.630

Spese amministrative -1.780 -1.552 176 - - -3.156

Ammortamento immobilizzazioni immateriali e materiali -512 -401 26 - - -887

Oneri operativi -5.430 -4.838 595 - - -9.673

Risultato della gestione operativa 5.106 4.203 -577 - - 8.732

Rettifiche di valore dell'avviamento - - - - - -

Accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri -181 -163 10 - - -334

Rettifiche di valore nette su crediti -863 -491 87 - - -1.267

Rettifiche di valore nette su altre attività -1 -12 2 - - -11

Utili (perdite) su attività finanziarie detenute sino a scadenza e su altri investimenti 114 52 -2 - - 164

Risultato corrente al lordo delle imposte 4.175 3.589 -480 - - 7.284

Imposte sul reddito dell'operatività corrente -1.347 -1.066 194 - - -2.219

Oneri di integrazione (al netto delle imposte) -242 -341 21 - - -562

Effetti economici dell'allocazione del costo di acquisizione (al netto delle imposte) -400 -400

Utile (perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione (al netto delle imposte) 83 20 - - - 103

Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi -110 -54 14 - - -150

Risultato netto 2.559 2.148 -251 - -400 4.056

 23

Note metodologiche

Scopo della presentazione dei dati pro forma
Lo scopo della presentazione dei dati consolidati pro forma è quello di rappresentare – secondo criteri di
esposizione coerenti con quelli utilizzati in sede di predisposizione del bilancio – gli effetti contabili
economici e patrimoniali della fusione tra il Gruppo Intesa ed il Gruppo Sanpaolo IMI, nonché delle
connesse operazioni di compravendita con il Crédit Agricole.

Ipotesi prese a base per l’elaborazione dei dati pro forma
Si illustrano nel seguito le principali ipotesi utilizzate per la redazione dei dati consolidati pro forma.